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1

Nu var det bara någon kilometer kvar, sedan skulle han 
vara hemma. Så här långt hade det gått bra. Ganska 
lite trafik och inga poliskontroller. Men det var mörkt, 

augustinatt, och regnet gjorde inte saken bättre. Det var 
sjutton också att det skulle vara så svårt att orientera sig så 
här, svartblöt asfalt, bara ett fåtal gatlyktor, enstaka fotgäng-
are som givetvis inte hade några reflexer. Eller var det bara 
inom honom som det var dimmigt? Hade han fått i sig för 
mycket sprit trots allt? Han visste ju att han brukade klara av 
det. Han kunde vägen bra och snart var han framme. Han 
vek av från huvudvägen och in på vägen genom villaområdet. 
Färre lyktor, ännu sämre sikt. 

När han precis hade svängt in på sin egen väg fladdrade 
någonting till framför bilen, det kom från höger och han 
gjorde en reflexmässig sväng åt vänster för att undvika kolli-
sion. Det skulle han inte ha gjort. En stolpe dök upp närmast 
vänster framhjul. Den hann han inte väja för. Med ett rejält 
brak slog han i stolpen och blev stående. I nästa hundradels 
sekund ännu en smäll när krockkudden utlöstes och gav ho-
nom en ordentlig smocka. Det blev svart.

När han kom till sans igen hade han ingen aning om hur 
länge han suttit där. Hjälpligt lyckades han trycka upp fram-
dörren och ta sig ut. Var han oskadd? Ja det verkade visst så. 
Han var vimmelkantig av smällen och han var yr av alkoho-
len, men annars var han inte skadad. Bilen däremot såg för 
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jävlig ut. Sidan runt hjulhuset var demolerad, hjulet snett. Hans 
Porsche, hans ögonsten, hur skulle han kunna ersätta den?

Han hade bara en tanke i huvudet. Nu måste han hem. 
Han lyckades ta sig till huset på osäkra ben, låste upp och 
gick direkt till sovrummet. Där lade han sig ovanpå sängen 
med kläderna på. 

Han måste ha tuppat av för han hade ingen aning om hur 
lång tid som förflutit, men nu ringde det på dörren.

*
Viktor Gunnarsson hade lärt sig en läxa. Nu hade han innehaft 
chefsbefattningen för Framtidens utredargrupp i närmare ett 
år. Det var hans första ledarjobb. Hans bild av hur en ledare för 
en sådan grupp skulle vara hade tyvärr formats av de brittiska 
kriminalserier som han följt på TV. Där var det chefen som för-
väntades lösa fallet. Till sin hjälp hade han (ja det var vanligtvis 
en han) ett antal underhuggare, såväl utredare som poliser på 
gatan. De skulle göra allt fältarbete och inte ta egna initiativ.  
Det var chefen som pekade ut riktningen. Pekade han åt fel 
håll så var det hans ansvar. Att gruppen skulle lösa uppgiften 
gemensamt stod inte i hans handbok. Det var han som skulle 
lösa den. 

Följaktligen försökte Gunnarsson redan från början 
markera var skåpet skulle stå i utredargruppen. Han inför-
de strängare kontroller av omkostnaderna, han införde en 
tidrapporteringsrutin för att kunna räkna lönsamhet ned på 
enstaka utredningsfall, han ville i varje enskilt fall ge klar-
tecken för utredaren innan han eller hon skulle ta sig an ett 
nytt uppdrag. 

Men nu hade Gunnarsson lärt sig läxan. Det var inte så 
man ledde kvalificerade utredare. I sitt stilla sinne tvangs han 
erkänna för sig själv att medarbetarna hade betydligt längre 
erfarenhet av uppgifterna än han själv. Det hade gjort ont ett 
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par gånger. Särskilt när hans chef gick in och beordrade ho-
nom att sluta med en del rutiner. Nu visste han vad som var fel 
metod. Men det betydde inte att han förstod vad som var rätt.

Som vanligt samlades utredargruppen till veckomöte på 
måndagsförmiddagen. De använde ett av konferensrummen 
på andra våningen. Det var slitet men inarbetat, numera hade 
alla sina fasta platser. Gunnarsson satt på ena kortsidan med 
projektionsduken bakom ryggen. Sofia och Katarina satt på 
var sin sida om långbordet. Sara hade nu arbetat i gruppen 
några veckor och hade hittat sin plats längst ned på kortsidan 
på maximalt avstånd från chefen. Däremellan Ove och Albin. 
För Albin var detta första gruppmötet så han avvaktade tills 
alla satt sig och hittade sedan en ledig stol intill Sofia.
Gunnarsson började.

”Som ni vet har vi haft lite personalförändringar på sisto-
ne. Det började med att vår veteran Bertil Sten gick ned på 
deltid vid förra månadsskiftet. Han kommer troligen att vara 
med på vartannat möte vad det verkar. Sedan var det Isaks tur. 
Han har valt att satsa på IT i stället och därför bytt till den 
grupp här på Framtiden som förvaltar och vidareutvecklar 
SESAM-systemet.”

Sofia gjorde ett inpass.
”Men han har väl lovat att hålla kontakten med oss? SESAM 

har ju blivit vårt viktigaste verktyg i jobbet.”
”Ja, Isak kommer säkert att gästspela här på veckomötet 

när han har nyheter i systemet att informera om.”
Det fanns fler förändringar att rapportera.
”Och så har vi våra nykomlingar. Sara känner ni från motor- 

skador. Och Albin har ni hälsat på idag. Han kommer närmast 
från ett liknande jobb hos Folksam. Kan du säga något om dig 
själv Albin?”

Albin såg inte helt förberedd ut.
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”Jaa, vad ska jag säga… Jag är 33 år, ogift och var anställd 
hos Göteborgspolisen ett antal år och sedan en kort tid på 
Folksam. Där arbetade jag med utredningar kring motorskador 
och stölder.”

Gunnarsson återtog ordet.
”Sofia, du nämnde SESAM som vårt viktigaste verktyg. 

Kan du visa det för våra nykomlingar Sara och Albin?”
”Visst. Vi kan ta det direkt efter det här mötet.”

Sara hade sett SESAM som hastigast vid tidigare utred-
ningar men hon hade ingenting emot att Sofia gjorde en lite 
mer grundlig genomgång. Albin hade ingen kännedom om 
SESAM.

Sofia började med att öppna systemet på skärmen. 
”Eftersom jag inte vill visa upp data om någon annan per-

son ska jag börja med att visa er vad som händer om jag söker 
på mitt eget personnummer i systemet.”

Sofia knappade in numret i sökfältet. På skärmen öppnade 
sig ett träd med flera olika grenar. Sofia gick igenom dem en 
efter en.

”Här ser ni en gren av trädet med mina personuppgifter 
och hemadress. Sedan visas i ett annat grenverk att jag har en 
hemförsäkring på den lägenhet jag bor i. Krokslätts Parkgata 
står det. Sedan har jag en halvförsäkring på min bil, en Volvo 
S40, den syns i en egen nod i trädet. Och slutligen har jag en 
olycksfallsförsäkring.”

”Okej”, insköt Sara. ”Men de här uppgifterna hittar jag väl 
lika lätt i det vanliga försäkringssystemet?”

”Absolut, om man kombinerar vårt försäkringssystem med 
kunddatabasen så kan man hitta det. Men låt oss se vad som 
finns bakom dessa noder.”

Sofia dubbelklickade på Volvo-noden. Två nya grenar 
öppnades.
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”Här har SESAM kopplat på mina två skador på den här 
bilen. Det är en motorskada och en glasskada. De inträffade 
vid två olika tillfällen.”

Så här långt verkade Sara och Albin måttligt imponerade. 
Detta var väl vad alla försäkringsbolag kunde visa upp om 
sina kunder. Sofia kände av deras ointresse så hon bestämde 
sig för att ta ett mera spännande exempel. 

”Okej, låt mig mata in en mailadress som jag råkar ha kvar 
i huvudet.”

Hon knappade in adressen beritp@gmail.com. Ett nytt 
träd öppnade sig. Personuppgifter på en kund i en del, flera 
försäkringar i en annan del samt en skada knuten till varje 
försäkring. 

”Det här är ett fall vi jobbade med för några år sedan.” 
Sofia pekade på den sista skadan. ”Det började med att vi 
utredde den här transportskadan, som handlade om en stöld 
av dyr saffran på väg från Italien till Sverige.”

”Så ni visste inte om de andra skadorna då?” frågade Sara.
”Nej, det var först när vi kollade den här skadan och kundens 

mailadress som vi fick upp hela bilden.”
”Var det samma typ av skador på de tidigare fallen?”
”Just precis. Dyr saffran varje gång. Här hade Framtiden 

betalat ut stora pengar för tre tidigare transportskador av 
samma typ.”

”Ja det verkar ju skumt”, sade Albin som nu hade fått lite 
mer ljus i blicken.

”Vi avslöjade ett organiserat upplägg där bedragarna lyckades 
få igenom stora ersättningar på flera förfalskade kvitton. Om 
vi inte avslöjat den sista skadan hade Framtidens totalkostnad 
blivit över 8 miljoner kronor.”

Nu tyckte Sofia det var dags för sammanfattning.
”I SESAM visar vi all information vi har tillgång till både 
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från kund-, försäkrings- och skadedata. Och det görs på så sätt 
att objekt är kopplade via ett flertal olika begrepp: kundiden-
titet, skada, bilnummer, telefonnummer, mejladress med mera. 
Överallt där det finns en kopplingspunkt så kan SESAM visa 
upp trädet runt den.”

”Sker det ständiga uppdateringar av detta?”
”Precis, hela trädstrukturen uppdateras varje natt.”
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Bertil Sten kunde skymta slutet på yrkeskarriären. Han 
var 64 år fyllda och hade tjänat försäkringsbranschen 
som utredare i närmare 30 år. De senaste tio åren hade 

han besvärats av ett höftfel som begränsade hans rörlighet. Det 
borde opereras enligt vad läkaren sagt, men Bertil var tveksam. 
Han hade förstått att det var ett stort ingrepp som tog lång tid 
att återhämta sig från. Så han hade hittills skjutit på saken. 

Sedan en tid arbetade Bertil deltid, tre dagar i veckan, och 
tog ut delpension för resten. Det trivdes han bra med. Arbeta 
tisdag-torsdag passade honom. Han tyckte att han fick mycket 
gjort utan att känna av någon stress. Och det fanns gott om 
tid att odla sina intressen. Spel på hästar var ett av dem. Han 
var trogen besökare på Åby travbana och försökte också följa 
spel på andra banor. Några stora pengar hade han aldrig tjänat. 
Men det roade honom att lära sig mer om de tävlande hästarna, 
så efter hand hade han kunnat hålla balans mellan vinster och 
förluster. Bertil hade en nära vän som hatade spel på trav och 
bara satsade på fotboll. ”Det sägs att trav är ett skicklighets-
spel”, sade vännen. ”Och det är därför jag aldrig kan vinna på 
det.”

Bertil och Ove var på väg till Bräcke, ett äldre villaområde på 
Hisingen. Det hade kommit in en anmälan om en krockska-
dad Porsche. Förr brukade Bertil åka ensam på dessa fall, 
men hans dåliga höft begränsade honom så därför föredrog 
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han att ha med sig en kollega. Ove hade inte så stor erfa-
renhet av motorskador men han såg en möjlighet att lära av 
Bertils rutin. 

De var på väg att uppsöka bilföraren som anmält skadan. 
Dessutom hade de efter kontakt med polisen fått namn på ett 
av de vittnen som varit på plats vid kraschen. Där tänkte de 
börja. Det var en kvinna som bodde några hundra meter bort 
från bilföraren. När Bertil kontaktade henne på telefon var 
hon först tveksam. ”Jag har redan sagt allt jag vet till polisen” 
var hennes invändning. Men Bertil stod på sig och menade 
att polisen redan lagt ned sin utredning och att försäkrings-
bolaget behövde mer information för att bedöma fallet.

De ringde på hos kvinnan. Gläfsande från en hund hördes 
genom dörren. Kvinnan öppnade efter en stund medan hon 
höll tillbaka hunden. Hon bjöd in dem i vardagsrummet. 
Fönstren var fyllda med blommor och en del porslinspjäser 
som påminde om klassiska skulpturer. Kvinnan erbjöd dem 
en kopp kaffe men de avböjde. Bertil gick rakt på sak.

”Kan du berätta om den där kvällen?”
”Klockan var väl tio. Det var helt mörkt och mörkret för-

stärktes av det envisa regnet. Jag var ute med hunden och 
skulle bara gå runt kvarteret. Då hörde jag en kraftig smäll.”

”Kunde du se bilen då?”
”Nej, jag gick runt ett hörn i riktning mot ljudet. Då kunde 

jag se bilen. Den hade kört in i en lyktstolpe. Det var ganska 
mörkt där, verkade som gatlyktan var trasig. Jag tog upp min 
mobiltelefon och ringde 112. De ville att jag skulle identifiera 
mig och sedan frågade de ut mig om detaljerna kring bilolyckan. 
Jag kunde bara berätta att bilen tycktes ha kört in i en stolpe.”

”Vad gjorde du när du avslutat samtalet?”
”Då närmade jag mig bilen för att se hur det var fatt med 

människorna därinne. Strax innan jag kom fram trycktes förar-
dörren upp och en man tog sig ut.”
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”Fick du kontakt med honom?”
”Nej han gav sig av åt andra hållet.”
”Var det några fler personer i bilen.”
”Nej det var det inte.”
”Vad fick du för intryck av föraren?”
”Han rörde sig lite osäkert men han verkade bestämd på 

vart han skulle.”
”Tyckte du han verkade spritpåverkad?”
”Det kunde jag inte avgöra, men som sagt han gick lite 

svajigt.”
”Vad hände sedan?”
”Mannen försvann in i ett av husen längre fram på gatan. 

Det var det sista jag såg av honom.”
”Vad gjorde du då?”
”Jag vände hemåt. Efter en halvtimme ringde det på min 

dörr. Två polismän stod utanför. De ville höra min version av 
vad som hänt.”

”Och vad sade du?”
”Precis det jag just sagt till er. Och så berättade jag för dem 

att jag sett bilföraren gå in i ett av husen.”
”Och vad hände sedan?”
”Det vet jag inte, men jag gissar att de gick dit för att tala 

med föraren.”

När de lämnat kvinnans hus frågade Ove.
”Vad tror du om vittnesmålet? Var föraren spritpåverkad 

redan?”
”Ja det tror jag absolut, men man måste också ta med i 

bilden att han troligen just fått en rejäl smäll av krockkudden. 
Även en nykter person kan bete sig vingligt efter en sådan 
knock. Det är ju därför man ska avaktivera krockkudden om 
det sitter barn i framsätet.”
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Bräckeområdet bebyggdes på trettiotalet. Ganska små tomter 
med tvåvåningsvillor som var förvillande lika varandra. En 
del kallade dem sockerlådor. Många hus var i ursprungligt 
skick, men en del var tillbyggda på undervåningen, bland 
dem bilförarens hus. Det stod G Olofsson på dörren. Bertil 
och Ove ringde på. En man öppnade. Ove bedömde hans 
ålder till mellan femtio och sextio. Han var ganska kort och 
aningen överviktig. Röda fläckar i ansiktet vittnade om ett 
brokigt liv.

”Hej, vi kommer från försäkringsbolaget Framtiden”, börja-
de Bertil. ”Du har anmält en skada på din bil. Den är tydligen 
krockad. Vi skulle vilja prata med dig om det.”

Olofsson tog ett steg åt sidan och visade in dem. De tog 
av sig och sökte sig efter honom in i vardagsrummet. När de 
satt sig började han.

”Ja det var ju en svår chock. Min fantastiska Porsche, som 
jag vårdat ömt. Och så händer detta.”

”Kan du berätta?”
”Jag var på väg hem efter att ha besökt en bekant, klockan 

var väl tio på kvällen. Det var dålig sikt, mörkt och regnigt. 
När jag skulle svänga in på min egen gata dök det upp något 
vid höger sida. Jag fick för mig att det var ett djur, kanske en 
hare.”

”Väjde du för det?”
”Ja det gjorde jag. Är det ett litet djur ska man ju inte väja 

för det. Men det är lätt att säga. Jag reagerade instinktivt, 
gjorde en kraftig gir åt vänster. Det skulle jag inte ha gjort för 
där stod en stolpe. Att den stod där visste jag ju mycket väl, 
men den här kvällen var det väldigt mörkt. Så jag körde in i 
stolpen med vänster sida.”

”Var du onykter eftersom du gjorde den här slarviga giren.”
”Absolut inte, det var bara dumt att jag tog en för kraftig 

sväng.”
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”Och krockkudden utlöstes.”
”Ja så var det. Till och med sidokrockkudden som sitter 

ovanför förardörren utlöstes. Jag fick väl en redig smäll, för 
jag tror att jag tuppade av.”

”Och vad hände sedan?”
”Jag vaknade till efter smällen.”
”Hur lång tid hade det gått sedan smällen?”
”Det vet jag inte, men säkert flera minuter.” 
”Och vad gjorde du då?”
 ”Jag lyckades öppna förardörren och kravla mig ur. När jag 

kom ur bilen såg jag att lampan på gatlyktan var trasig. Det 
förklarar väl att jag hade dålig koll på stolpen. Sedan var det 
inte mer, jag tog mig hit hem så snabbt som möjligt.”

”Var det du som ringde 112?”
”Nej jag ringde inte, vet inte vem som gjorde det.”
”Varför ringde du inte? Du kunde ju bevisligen ta dig hem 

själv?”
”Jag hade ingen tanke på det. Var väl chockad av smällen.”
”Och vad gjorde du när du kom hem?”
”Jag gick och lade mig.”
”Inget mer?”
”Hur så?”
”De poliser vi har talat med säger att de hittade dig i sängen 

svårt berusad.”
”Ja du menar det. Jo, jag gick först ut i köket och letade upp 

en flaska whisky. Och så tog jag ett par rejäla supar. Sedan 
gick jag och lade mig.”

”Varför drack du en massa whisky?”
”Jag var upprörd, jag hade just kvaddat min fina bil.”
”Fick du besök senare?”
”Ja. Det ringde på dörren, jag ropade in dem.”
”Du visste inte vem som ringde på men du ropade in dem 

ändå?”
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”Jag var väl inte helt nykter efter de där suparna. Det var 
två polismän som kom in.”

”Och vad gjorde de?”
”De frågade ut mig om krocken, och sedan krävde de att 

jag skulle blåsa i en alkoholmätare.”
”Och vad visade den.”
”Det minns jag inte så noga. Men det var nog lite mycket.”
”De uppgifter vi fått från polisen säger att du hade 1,2 

promille i blodet. Hur mycket hade du druckit egentligen?”
”Två supar sa jag ju!”
Med det fick Bertil och Ove låta sig nöja. Nästa steg var att 

undersöka vad poliserna hade att säga i saken. När de kommit 
ut till ytterdörren kom Ove på en sak till att fråga om.

”Du sa att du hade besökt en bekant. Kan du berätta vad 
han eller hon heter?”

”Vad ska det tjäna till? Han har inget med det här att göra.”
”Vi måste kolla alla delar av din historia. Annars kan vi inte 

betala ut några pengar. Jag vill ha namn och telefonnummer 
till din bekant.”

Efter en stund kom Olofsson tillbaka med en lapp med 
uppgifterna.

De lämnade mannens bostad. Ove tog lappen och började 
knappa in telefonnumret.

Upptaget.
”Fan också”, utbrast Ove. ”Nu hann han förstås ringa och 

förvarna den här figuren.”
”Ja, vi skulle ha ringt medan vi stod kvar hos honom och 

hade koll på vad han gjorde.”
”Men hur hann han ringa upp på den korta tiden.”
”Det var väl uppenbart. När han skulle ge oss numret slog 

han upp det i kontaktlistan i telefonen, och i samma ögonblick 
som dörren slog igen efter oss så tryckte han igång samtalet.”
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Efter en stund försökte Ove igen och nu kom han fram.
”Jaa”, hördes en skrovlig stämma.
”Hej jag heter Ove Fredriksson och ringer från försäk-

ringsbolaget Framtiden. Jag har just varit och talat med din 
vän Gustav Olofsson. Är han bekant?”

”Jaa”, drog mannen på det igen. ”Vi brukar träffas.”
”Stämmer det att han var hemma hos dig den 26 augusti 

på kvällen?”
”Kanske. Jag är inte så bra på datum men det kan stämma.”
”Vad gjorde ni?”
”Inget särskilt, satt och pratade.”
”Var det bara ni två eller var det fler personer hos dig?”
”Det var bara vi två.”
”Spelade ni kort eller såg ni på sport eller vad hände?” 
Ove hade ganska förutfattade meningar om hur två äldre 

män kunde tänkas fördriva en kväll tillsammans.
”Nej vi bara snackade.”
”Och vad drack ni?” Ännu ett utslag av Oves fantasi.
”Det blev väl var sin öl.”
”Inget mer?”
”Nej.”
”Så på en hel kväll blev det bara en enstaka öl. Det är svårt 

att tro.”
”Du får väl tro vad du vill, men så var det.”
”Hur dags lämnade Olofsson dig.”
”Det var någon gång mellan nio och tio.”
”Visste du att han skulle köra bil hem?” frågade Ove.
”Ja det visste jag.”
”Och du tyckte inte att han borde låta bilen stå och ta sig 

hem på något annat sätt?”
”Nej, varför skulle jag det? Vi hade ju bara druckit lite öl.”
Längre kom inte Ove med mannen. Han lade på.
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Bertil och Ove fick inte träffa de aktuella poliserna som varit 
hemma hos mannen med den kvaddade Porschen, däremot 
fick de tala med deras befäl. Han redogjorde för utryckningen, 
att kollegorna hade talat med vittnet och att de hade varit 
hemma hos bilföraren och tagit alkoholprovet. 

”Vi har förstått att mannen hade 1,2 promille” sade Bertil. 
”När kollegorna hade mätt detta vad gjorde de sedan?”

”Vad jag förstår så lämnade de platsen.”
”Är det inte vanligare att man tar in en person för miss-

tänkt rattfylleri i ett sådant här fall. Man behöver väl ta ett 
blodprov?”

”Det beror på situationen. Nu hade det gått en stund efter 
olyckan och mannen hävdade att han druckit sprit för att 
döva sin frustration över den skadade bilen.”

”Eller kanske för att försöka dölja att han varit rattfull när 
han körde.”

”Så kan det givetvis vara. Det är ju inte ovanligt att folk 
drar i sig sprit vid en trafikolycka för att dölja sin fylla.”

”Vet du om kollegorna bad att få se flaskan eller glaset?”
”Nej, det har jag inte hört något om.”
”Har ni aldrig övervägt att ta in en person till stationen för 

att göra ytterligare en promillemätning efter en stund?”
”Det har väl hänt. Vart vill du komma med det?”
”Jo, om man mäter hans promillehalt en andra gång efter 

säg en timme, så kan man ju avgöra om den är på väg upp 
eller ned.”

”Och?”
”Dricker man i den takt som mannen påstod så skulle hal-

ten troligtvis vara på väg upp ytterligare något snäpp. Och 
det skulle styrka hans historia. Om den däremot hade fallit 
så tyder det på att han satt i sig spriten tidigare under kvällen. 
Alltså kört rattfull.”

Sedan tog Ove upp en annan sak.
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”Det var tydligen inte bilföraren som larmade 112?”
”Nej, jag ser här att det var en granne som ringde.”
”Har ni inte funderat på vad det kan bero på?”
”Hur menar du då?”
”Min tolkning är att Gustav Olofsson inte ville larma och 

dra dit polis omedelbart eftersom han behövde dölja sin be-
rusning.”

”Ja det är naturligtvis en teori. Men vi vet från andra fall 
att en person som hamnar i en traumatisk situation inte alltid 
beter sig rationellt.”

När de lämnade stationen såg polismannen tillkämpat 
neutral ut, men han var nog inte nöjd med diskussionen.

På tillbakaväg mot kontoret kom Bertil på en sak som han 
ville tala med bilföraren om. Han ringde upp mannen men 
fick inget svar. 

”Vi gör ett nytt försök senare”, avslutade Bertil.
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Nu var Sofia Hasselberg ensam. Under en period hade 
hennes tvårummare bebotts av henne och förre kolle-
gan Johan, ja till och med hans treåriga dotter Emma 

vissa helger. Så var det inte längre. Varje kväll när hon kom 
hem från jobbet påmindes hon om det. Hon hade aldrig delat 
boende med någon tidigare så egentligen var ensamheten inget 
nytt. Ändå kändes det tomt. Ingen att dela matansvaret eller 
städningen med.

Båda hennes föräldrar var borta sedan ett år. Hennes bror 
Erik bodde i Umeå 100 mil bort och de hörde bara av varandra 
på telefon sporadiskt. 

Tidigare var det inte ovanligt att hon gick ut och åt med 
Linda en vardagskväll bara för att snacka lite och få i sig nä-
ring. Men Linda var inte lika tillgänglig längre. Så Sofia gick 
ibland ut helt själv och åt, något som alltid drog blickar från 
andra matgäster, framför allt ensamma karlar. Det var inget 
hon trivdes med så därför blev det ofta en kompromiss; låt 
restaurangen laga maten men ta med den hem och ät. Numera 
fanns det också hemkörningsalternativ, oftast killar på cykel 
eller moped med stora lådor på ryggen. Sofia hade förstått att 
detta var det senaste inslaget i gigekonomin. Slavar som plå-
gade livet ur sig för att få ihop något som kunde kallas timlön. 
Dessutom minutiöst övervakade av modern informations-
teknologi. Det var hon inte beredd att stödja, för hennes del 
fick det gärna bli en utdöende företeelse.
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Igår kväll hade hon köpt med sig mat från en av restau-
rangerna i anslutning till kontoret. Det var torsdag så hon 
valde en av de mer välmatade pizzorna. Till det några glas rött 
av en frisk italienare som hon lärt sig uppskatta. Sedan såg 
hon några avsnitt av en dansk kriminalserie som gick på SVT 
Play. Inte för att hon var särskilt slängd i danskan men det var 
roligt att följa ett främmande språk som inte var engelska och 
som man ändå kunde förstå en del av.

Solen lyste generöst denna morgon, men det var september 
och därmed krisp i luften som antydde att kallare tider var på 
väg. När Sofia klev ut genom porten i sitt hus på Krokslätts 
Parkgata var det dock inte solen hon noterade i första hand. 
Det var lukten. Bränd plast som stack i näsan. Hon såg sig 
omkring och konstaterade att det stod flera röda bilar från 
räddningstjänsten längre upp på gatan. 

Lukt av bränd plast och brandbilar kunde bara betyda en 
sak: brända bilar. Sofia gav sig uppför gatan för att få en glimt 
av vad som kan ha hänt. Hundra meter upp fick hon mycket 
riktigt syn på några utbrända bilvrak. Tre stycken, stod intill 
varandra på en liten parkeringsplats mitt emot Hedin Bils 
anläggning. Svartsotiga karosser delvis täckta av vitt skum, 
troligen från släckningsinsatserna. Hon kände igen formen 
på några av bilarna men hon var inte säker på vilka märken 
det kunde röra sig om. 

Hur gick den branden till? Var det en bil som antänts och 
de andra två som dragits med av lågorna? Så kunde det kanske 
vara med tanke på att de tre bilarna stod lite avsides med lucka 
till andra fordon. Annars hade väl branden skördat ännu fler 
maskinoffer.

Undrar om något av fordonen var försäkrat hos oss? hann 
hon tänka. Nåväl det skulle hon nog snart få reda på. 
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Sara Grens var ett undantag. Hon var ny i utredargruppen. 
Hade fått jobbet när veteranen Bertil Sten valt att gå ned på 
deltid. Normalt anställde man bara nya utredare som hade 
arbetat vid polisen. Det hade inte Sara, och det var det som 
var undantaget. Hon hade kvalificerat sig för jobbet i sitt ar-
bete som skadereglerare för motorskador. Hon var i själva 
verket långvägare på Framtiden sina 39 år till trots. Direkt 
efter gymnasiet hade hon börjat på företagets kundtjänst, 
svarat i telefon när kunder ringde om att teckna försäkring 
eller få svar på försäkringsfrågor. Efter ett tag hade hon bytt 
till skadesidan och blivit specialiserad på motorskador. Mo-
torförsäkring var ett av verksamhetens största affärsområden 
eftersom man täckte en ansenlig del av landets personbilar, 
som alla enligt lag måste vara åtminstone trafikförsäkrade. 

Sara var numera sambo och hade två barn i förskoleålder. De 
bodde i ett femtiotalshus på södra Guldheden med kort spår-
vagnsresa till centrala Göteborg. Hennes partner arbetade som 
IT-tekniker på ett av de många Volvo-företagen i stan. Sara var 
ganska kort, hade sitt ljusa hår bundet i hästsvans. Sin längd till 
trots var hon rätt framgångsrik sportsligt, gick ofta på gym och 
spelade fritidsfotboll i ett korplag tillsammans med några av de 
gamla kollegorna på skadegruppen. Med två små barn blev det 
dock inte längre lika mycket tid för sportandet, men hon var 
noga med att i alla fall få till några pass på helgerna.

I sin roll som skadereglerare hade Sara samarbetat med 
utredargruppen om flera fall. Och förloppet var nästan alltid 
detsamma: hon fick ett fall på sitt bord, tyckte att någonting 
skavde och kontaktade utredarna för att de skulle granska det 
närmare.

Det var så det började: alla utredarnas fall kom via en 
skadereglerare, så den rollen var helt avgörande för att man 
fångade upp de fall som såg misstänkta ut. Sara har huvudet 
på skaft som Bertil hade uttryckt saken. Så därför föreslog 



22

utredarna att Gunnarsson skulle värva henne till det lediga 
jobbet.

En skadeanmälan om en brunnen bil hade hamnat på Saras 
bord. Det rörde sig om en ett år gammal Mercedes C-klass, 
nybilspris 580 000 kronor, som hade brunnit på Krokslätts 
Parkgata. Sofia hade berättat om hur hon noterat sviterna av 
en bilbrand där i förra veckan. Nu satt de vid Sofias skrivbord 
och gick igenom fallet.

”Verkar vara en ganska dyr Mercedes”, började Sara.
”Står det något i anmälan om hur branden gått till?” frågade 

Sofia.
”Inte mycket men det finns en bild från brandplatsen.”
Sofia kände genast igen de tre bilvraken hon hade obser-

verat den där morgonen.
”Och vilken av bilarna är det som anmälan handlar om?”
”Den i mitten.”
”Vore bra om vi kunde tala med brandteknikerna”, fortsatte 

Sofia. ”De bör kunna svara på hur branden uppstått. Är det 
en av bilarna som antänts och sedan spridit branden vidare, 
eller har det gått till på något annat sätt? Kan det röra sig om 
en anlagd brand?”

”Sådana här bränder uppstår knappast ur tomma intet”, 
påpekade Sara. ”På något sätt har någon tänt på. Så den vik-
tigaste frågan är väl följdfrågan.”

”Hur menar du då?”
”Frågan varför. Var det en ren sabotagehandling av den typ 

som har förekommit på parkeringsplatser ute i Frölunda till 
exempel?”  

”Jag förstår vart du vill komma. Var det i stället ett medvetet 
försök riktat mot just de här bilarna.” 

”Mm. För att få ut försäkringspengar förslagsvis.”
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Räddningstjänsten i Gårda låg på promenadavstånd från 
Framtidens kontor. Sara och Sofia gav sig dit nästa dag. Tvärs 
över Heden, sedan förbi Nya Ullevi. Det kolossala betong-
komplexet triggade Sofia till en kommentar.

”Detta jättebygge känns ju som något från en annan tid.”
”Ja, jag undrar om man skulle kunna motivera ett sådant 

projekt idag. Det kan väl knappt användas mer än fem gånger 
per år. Resten av tiden står det tomt och kostar massor av 
pengar i underhåll.”

”Jag har förstått att det byggdes till fotbolls-VM 1958 som 
arrangerades i Sverige. Och på den tiden kom det ofta mycket 
folk till matcherna, så då hade man användning för det. Nu vet 
jag inte om det spelas några fotbollsmatcher här över huvud 
taget. Vilka skulle det vara? Förresten har jag läst att publikre-
kordet i svensk fotboll satts på Nya Ullevi. Känner du till det?”

”Inte en susning. Men det måste väl vara gammalt.”
”Ja det är från 1959, när arenan var ett år gammal. Mer 

än 52 000 åskådare på en match mellan IFK Göteborg och 
Örgryte.”

”Det man hoppas på numera är väl att Rolling Stones eller 
något hårdrockband ska förära oss med ett besök. Och så 
Håkan Hellström förstås.”

”Mm, men vi vet ju att det faktiskt inte behövs tusentals 
ton med betong för att ordna rockkonserter. Se bara på Way 
Out West.”

När de passerat Nya Ullevi gick de över en bro över Möln-
dalsån och sedan var de framme vid Räddningstjänsten. Sara 
hade bestämt träff med en tekniker som hette Olle Lundgren. 
De togs emot av en man i dryga femtioårsåldern. Han gav ett 
spänstigt och vältränat intryck. Fysisk träning ingår väl i job-
bet, hann Sofia tänka. De satte sig i ett konferensrum med var 
sin kaffemugg framför sig.  I ett hörn av rummet stod en bok-
hylla fylld av tummade böcker, mest pocketböcker. En sådan 
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där hylla som man ger och tar i, tänkte Sofia. Av smulorna på 
bordet att döma verkade rummet också användas som lunch-
rum. 

”Ni får ursäkta att det är lite stökigt här”, började Lund-
gren. ”Det här rummet används till allt möjligt och det är 
bara här vi har en projektor för datorbilder. Så låt oss titta på 
bilarna.” 

Han kopplade upp sin dator mot projektorn och klickade 
sig fram till en serie bilder av de brunna bilarna.

”Ja det är inte mycket att gå efter när man ska gissa hur det 
här har gått till. Men några detaljer har vi ändå hittat. Låt oss 
kolla på den bilen som stod på ena sidan om er Mercedes, för 
övrigt en KIA vad vi kan se.”

Han zoomade in bilen och pekade på en av de bakre 
sidorutorna.

”Mycket av rutan är borta men vi kan se att det finns skärvor 
kvar som tyder på yttre våld, något som kan ha orsakats innan 
branden tog fart.”

”Och vad skulle det betyda?” frågade Sofia.
”Att rutan krossats med något tungt föremål.”
”Skulle en person ha krossat rutan?”
”Ja så verkar det.”
”Och varför?” 
”Om någon har krossat rutan så kan det finnas flera syften 

med det. Antingen vill man stjäla något ur bilen. Eller också 
vill man stjäla hela bilen, men det är mindre troligt. Han eller 
hon saknar ju startnyckeln av uppenbara skäl och då är det 
svårt att starta bilen utan specialutrustning. Så stöldmotivet 
tror vi inte så mycket på.”

”Utan vad tror ni mest på?”
”Att man krossat rutan för att kunna kasta in ett brinnande 

föremål, till exempel en molotovcocktail.”
”Så branden skulle vara anlagd i så fall?”
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”Ja det tror vi.”
”Har ni hittat några spår av något brännbart som i så fall 

kastats in?”
”Nej det har vi inte.”
Sara och Sofia utbytte en blick. Vad betydde det för för-

säkringsfallet? Kunde det vara KIA-bilägaren som medvetet 
satte eld på bilen? Sara bestämde sig för att fråga vidare.

”Hur ser det ut för de andra två bilarna? Har de antänts av 
KIA-branden?”

Lundgren bytte bild och visade först några närbilder på 
Mercedesen och sedan på den tredje bilen, en Opel.

”På bilen i mitten kan vi inte se den typen av yttre våld. 
Rutorna är dessutom helt borta av elden. Men Opeln har 
faktiskt också skador på en sidoruta av samma typ som den 
första. Det verkar som två av bilarna satts i brand medvetet. 
Och om det förhåller sig på det viset så verkar Mercedesen 
ha stått på fel plats vid fel tid och dragits med i förödelsen.”

Lundgrens berättelse satte igång fler tankar i huvudet på 
dem.  Sara tyckte inte att hans resonemang verkade så troligt.

”Är det inte snarare så att KIAn och Opeln stått på fel 
plats vid fel tidpunkt?”

”Hur då menar du?”
”Jo, min gissning är att syftet var att elda upp Mercedesen 

och det har man gjort med hjälp av de två bilar som råkade 
stå på var sin sida.”

”Varför skulle man göra så? Varför inte bara ge sig på 
Mercan?” invände Sofia.

”Man ville kanske att hela branden skulle se ut som en 
olycka som orsakats av något tekniskt fel på en av bilarna. 
Alltså ingen anlagd brand. Om brandteknikerna inte hade 
kunnat hitta en rimlig förklaring till hur branden uppstått, 
så verkar det vara rena tillfälligheten att just dessa tre bilar 
drabbats.”
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”Så du menar att någon velat elda upp Mercedesen och 
försökt dölja det så här?”

”Ja så kan det vara.”
Sofia vände sig åter till Lundgren.
”Hur pass säker är du på att det gått till på det viset, att två 

bilar antänts med vilja?”
”Inte alls säker, jag kan inte gå ed på det. Mitt resonemang 

bygger på att glasskärvorna i sidorutorna tyder på att rutorna 
krossats utifrån. Och därmed har man kunnat kasta in brin-
nande föremål. Men jag kan inte säga att jag vet att det är så.”

Sofia och Sara satt tysta en stund. Kunde man neka ersätt-
ning på den här grunden? Var det tillräckligt? Sofia avslutade 
mötet.

”Nåväl, det är Mercan som vi har försäkrat så nu har vi 
anledning att kolla med ägaren.”
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Albin Selin syntes på långt håll. Med sin smala kropp och 
sina 190 cm var han lätt att upptäcka i mängden. Albin 
Selin var maratonlöpare. Löpningen var hans passion 

och som långdistansare måste han löpträna minst en timme 
om dagen. Blev inte mycket tid över för annat än jobbet och 
träningen. När Sofia träffade honom första gången slogs hon 
också av hans skarpa blick under de kraftiga ögonbrynen. 

Albin hade nyligen börjat i gruppen och kom närmast 
från utredarjobbet hos Folksam, men hade också arbetat hos 
Göteborgspolisen. Han hade inte berättat så mycket om sin 
bakgrund mer än att han hade haft svårt att dra jämnt med 
sin förra chef och därför sökt sig till Framtiden.

Den här förmiddagen var hela utredargruppen kallade till 
stora samlingssalen på Framtidens kontor vid Heden. Det 
skulle bli Town Hall Meeting enligt vad Gunnarsson sagt. Al-
bin var inte helt säker på vad det innebar.

”Town Hall Meeting vad är det för nys?”
”Så heter det visst”, svarade Sofia. ”Vad jag vet kommer 

det från United States of America. Där har de Town Hall 
Meetings. Betyder väl helt enkelt personalmöte där alla an-
ställda förväntas komma.”

”Ja det förstår man ju att de inte kan kalla det personal-
möte. Låter alldeles för bonnigt. Dessutom finns det ingen 
personal längre, bara Human Resources.”
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”Mnja, där har du inte hängt med riktigt”, invände Sofia.
”Jaså vadå?”
”HR hette det förut. Nu ska det vara People Management 

enligt sista skriket.”
Albin skakade på huvudet. 

De anlände till samlingssalen i lagom tid och kunde konsta-
tera att nästan alla de utplacerade stolarna var upptagna. De 
hittade några lediga stolar och satte sig intill varandra. Det 
var tätt. Många skulle få plats. 

”Vi får se om luften räcker. Svimmar jag så vill jag att du 
tar hand om mig”, sade Sofia och vände sig till Albin.

”Lovar.”

Två allvarsmän äntrade det lilla podiet längst fram. Bakom sig 
hade de den obligatoriska Power Point-duken. Här skulle visst 
bli bildvisning. Herbert Wass var den ene av männen. Honom 
kände de sedan gammalt. Han var ansvarig för Framtidens 
Privatförsäkringar och hade gjort gästspel hos utredarna flera 
gånger, mest för att lägga sig i vissa utredningar. 

”Passande namn”, viskade Albin.
Wass var klädd i sin vanliga diskreta men uppenbart dyra 

kostym, med vit uppknäppt skjorta utan slips. VD-uniform 
med andra ord. Den andre mannen kände de igen från den 
interna webben, han brukade skicka ut några visdomsord efter 
varje kvartalsbokslut. Detta var dock första gången de fick se 
honom i egen hög person, och det var minsann en upplevelse 
i sig. Han hette Reynard Wetterkvist och det var ingenting 
diskret över hans klädsel. Brunrutig tweedkostym, gul skjorta 
och svart fluga.

”Han ser ju ut som en cirkusartist. Och AIK-färgerna hade 
han väl kunnat lämna hemma”, kommenterade Albin aningen 
för högt. Några i publiken vände sig mot honom och flinade. 
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”Jag tror snarare att han vill leva upp till sitt namn”, viskade 
Sofia tillbaka. Albin tittade undrande på henne.

”Renard är franskans ord för räv vill jag minnas.”
”Ja nog skulle han smälta in i skogen alltid.”
Nu fick de irriterade blickar från kollegorna runt omkring. 

Bäst att sansa sig.
 

Wass började.
”Jag vill börja med att hälsa er alla välkomna till det här 

mötet. Det är inte ofta vi bjuder in till Town Hall, men när vi 
gör det så har vi något viktigt att berätta. Idag har Framtidens 
VD Reynard Wetterkvist kommit hit från huvudkontoret i 
Malmö och det är Reynard som kommer att sköta presenta-
tionen. Om ni har frågor så vill vi att ni tar dem efter hans 
dragning. Varsågod Reynard, Göteborgskontoret står till ditt 
förfogande.”

Tweedmannen sken upp och började tala. Sofia kunde se 
hans läppar röra sig men vad han sade kunde hon inte höra. 
Wetterkvist fick en impuls från Wass att han borde slå på sin 
mikrofon. Sedan började han om.

”Som jag just sa är jag mycket glad för att få träffa er här 
idag. Ni kommer snart att förstå varför jag tyckte det var vik-
tigt att komma hit. Göteborgskontoret är Framtidens näst 
största och era kunder utgör en synnerligen viktig bas för 
företagets verksamhet.”

”Det är ju bara snömos”, viskade Ove för sig själv där han 
satt intill Sofia.

”Mm, till saken gubbe”, instämde Sofia.
”Tyvärr har jag en del tråkiga nyheter att komma med idag”, 

fortsatte Wetterkvist. ”Som ni säkert redan känner till har några 
av våra viktigaste partners inom motorförsäkring valt att gå 
nya vägar. Volkswagen, som är vårt största konto efter Volvo, 
har återknutit banden med Folksam. Och Mercedes har valt 
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att pröva helt nytt tillsammans med Gjensidige, som därmed 
fått en smakstart på sin svenska etablering. De här förändring-
arna har skett det senaste året och vi kan redan se en vikande 
försäkringsbas på dessa märken. Det som emellertid är extra 
allvarligt är att dessa avhopp kan skapa efterföljd hos andra 
bilmärken. Och det vore snudd på katastrof om till exempel 
Volvo hakade på.”

Så här långt var det inga nyheter för Sofia och hennes 
kollegor. Informationen hade gått ut med stora bokstäver 
på We the Future som Framtidens interna webb hette. Sofia 
undrade om det var det bristande syret eller den mässande 
VD-rösten som gjorde att hon redan kände sig sömnig. Inte 
gäspa nu, sade hon till sig själv. Trots det missade hon några 
ord på Wetterkvists fortsättning.

”… har visat sig i en försämrad Combined Ratio. Framtiden 
ligger i senaste bokslutet på 96 procent  i CR och det är långt 
ifrån målet på 88 procent. Vi från ledningen måste nu sätta 
in åtgärder för att hantera den här sviktande lönsamheten, ja 
det är något som vår styrelse är särskilt angelägen om. Det kan 
naturligtvis göras på flera sätt.”

Nu tryckte Wetterkvist på en knapp och som genom ett 
under vaknade Power Point-duken bakom honom. Ordet 
ÅTGÄRDSPLAN blåstes upp med jättebokstäver. Han 
tryckte en gång till och en lista med punkter kom upp:

1. Ökad försäljning
2. Höjda premier
3. Sänkta skadekostnader
4. Sänkta övriga kostnader

”Som ni ser, inga direkta överraskningar. Men av vad jag sa 
förut förstår ni att punkt 1 inte är vår bästa gren just nu. Vi 
tappar försäljning och det ska vi naturligtvis arbeta på att 
ändra. Vad gäller punkt 2 så tittar vi på vilka försäkringar vi 
kan prishöja. Men det är ingen självklar åtgärd. Inom alla 
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våra affärsområden finns det nischade konkurrenter som redan 
idag erbjuder lägre premier.”

Sedan pekade Wetterkvist på nästa punkt på skärmen.
”Punkt 3 råder vi inte över, skadekostnaderna kan gå ned 

men de kan också gå upp. Men det som är viktigt för er att 
veta idag är att vi måste jobba med punkt 4. Vi måste sänka 
våra kostnader och det betyder också personalkostnader.”

Nu stannade Wetterkvist upp ett ögonblick för att låta bud-
skapet sjunka in. Det var knäpptyst i lokalen. De flesta kun-
de ganska lätt föreställa sig vad punkt 4 betydde. Wetterkvist 
tryckte på knappen igen och nästa bild kom upp. Den hade 
rubriken Sänkta övriga kostnader och bestod åter av några 
punkter.
•	 Organisationsöversyn, jobba smartare och effektivare
•	 Personalnedskärningar
•	 Förändrade pensionsavtal

”Vi har bestämt oss för att vända på alla stenar. Därför har 
vi tagit in några konsulter från McKinsey som ska titta på 
organisation och arbetssätt. Så en del av er kommer säkert 
att få besök från dem i deras arbete. Vad gäller de övriga två 
punkterna har jag ingen information idag, vi kommer att för-
handla om dem med de fackliga organisationerna.”

Så långt orkade Sofia lyssna. Wetterkvist mässade på en 
stund till men det gick henne förbi. I hennes huvud malde tan-
karna på vad ledningen kunde tänkas hitta på med utredar-
gruppen. 

När Wetterkvist var klar blev det frågestund. Den första 
frågan kom från en kvinna långt bak i församlingen. Hon 
hade ingen stark röst men hennes fråga gick inte att missa.

”Hur många måste gå?”
Wetterkvist gjorde en avvärjande gest för att markera att 

han inte ville svara på frågan.
”Vilka pensionsavtal?” blev nästa fråga från kvinnan.
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Wetterkvist sade att han skulle återkomma med det. Kvin-
nans tredje fråga var ganska logisk.

”Varför har vi frågestund om du inte svarar på våra frågor?”
Sofia reste sig upp och trängde sig ut från raden och lämna-

de mötet. Många andra runt omkring henne gjorde detsamma. 

Tillbaka vid sina platser på kontoret bestämde sig utredarna 
för att söka upp ett rum för att diskutera vad som hade sagts. 
Gunnarsson var inte med, han hade blivit kvar i samlingssalen 
i samspråk med Wass.

”Först har jag en fråga som ni säkert kan svara på”, började 
Albin. ”Eftersom jag är ny här så har jag inte klart för mig 
vad Combined Ratio är för något. Någon som kan förklara?”

Karolina tog ordet.
”Det är ett sätt att mäta lönsamhet i verksamheten. Man 

lägger ihop hela skadekostnaden för ett år med hela kostna-
den för allt annat: lokaler, material, personal. Den summan 
man då får ska naturligtvis vara mindre än intäkten av alla 
inbetalda premier för att verksamheten ska gå med plus.”

”Så långt är jag med. Hellre en större vinst än en mindre 
eller ingen alls. Men var kommer procenten in?”

”Man har valt att dividera kostnadssumman med premie-
intäkten och då får man ett procenttal. Om kostnaderna är 
mindre än premieintäkten så blir kvoten ett procenttal under 
100. Nu ligger det på 96 procent alltså farligt nära 100 procent, 
och styrelsen kräver att det ska ned till 88 procent.”

”Tack, det var en krånglig räkneregel för något som väl är 
ganska uppenbart.”

”Precis, och ledningen kan tydligen inte använda det 
svenska ordet för denna kvot.”

”Vilket är?”
”Totalkostnadsprocent. Men det finns faktiskt en fördel 

med att använda den här kvoten.”


